DE CAPITALIBUS CRIMINIBUS.

Nunc igitur capitalia crimina secundum canones explicabo. Prima superbia, invidia, fornicatio, inanis gloria, ira longo tempore, tristitia sæculi, avaritia, venitis ingluies. Augustinus adjicit sacrilegium, id est, sacrarum rerum furium, et hoc est maximum furtum, vel idolatriæ servientem. Id est, auspiciis, et reliqua. Deinde adulterium, falsum testimonium, furtum, rapina, ebrietas assidua, idolatria. Molles, sodomitæ, maledicti, perjurii. Ista sunt ergo capitalia crimina. Sanctus Paulus et Augustinus et alii sancti computaverunt pro istis fieri oportere eleemosynas largas, et longum tempus jejunium teneatur. Id est, ut alii judicant, pro capitalibus, id est, adulteris, homicidis, perjuris, fornicariis et similibus. Laicus quatuor annos pœnitentia; clericus **v.**, subdiaconus **vi**, diaconus **viii**, presbyter **x**, episcopus **xii**, si consuetudo erat.

DE MINORIBUS PECCATIS.

Id est, furtum, falsum testimonium et similibus. Laici annum unum, clerici **ii**, subdiaconus **tres**, diaconus **quatuor**, presbyter **v**, episcopus **vii**, annos pœnitentia. Item Sodomitæ si consuetudo erat, episcopus **xiv** annos pœnitentia, presbyter **xii**, diaconus **x**, subdiaconi **viii**, clerici **vii**, laici **v**. Monachus, si fornicationem facit cum ancilla Dei, iv annos pœnitentia. Si cum pueria, vii annos pœnitentia. De parricidis vel fratricidis, quidam **vii**, quidam **xiv**, et septem.

DE CUPIDITATE, CÆTERISQUE FLAGITIIS.

Item cupidus, vel avarus, vel ebriosus, vel superbus, vel invidus, vel rapax, vel iracundia longa, vel

maledicus, vel his similia, que enumerare longum est, iii annos pœnitentia. Item si clericus cum quadrupede fornicaverit, ii annos pœnitentia, subdiaconus tres, diaconus **v**, presbyter **vii**, episcopus **x**, annos pœnitentia. Qui cum mare fornicaverit, xv annos pœnitentia. Si cum filia, vel sorore, **xii** annos pœnitentia. Qui cum fratre naturali fornicaverit per commissio- nem carnis, ab omni carne se abstineat, **xv** annos pœnitentia. Si clericus venationes exercuerit, annum unum pœnitentia, diaconus duos, presbyter tres. Si mater cum filio suo parvulo fornicaverit, tres annos abstineat se a carne, ei diem unum in hebdomade ad vesperam jejunet. Si presbyter, vel diaconus, vel monachus uxorem duxerit, in conscientia populi deponatur. Si adulterium perpetraverit cum ea, et in conscientia populi devenit, projiciatur extra Ecclesiæ, et inter laicos pœnitentia quindiu vixerit. Qui dimiserit uxorem suam alteri conjugi, vii annos pœnitentia. Si clericus homicidium fecerit, et proximum suum occiderit, **x** annos pœnitentia. Exsul vii pœnitentia, si odit mediatio fuit. Si laicus homicidium fecerit per furorem, et meditationem, iv annos pœnitentia, vel **v**, vel vii annos pœnitentia. Si per rixam, iv annos pœnitentia. Item qui immolant dæmonibus in magis, si consuetudo est, **x** annos pœnitentia. In numeris annum unum; auguris et divinationibus, vi annos pœnitentia. Emissores tempestatum, vii annos pœnitentia, ut pœnitentia semper isto ordine servata sit ab uno anno, et deinceps de qualicunque peccato. Id est, in unaquaque hebdomade tres dili's vino, et sine medone, carne; et jejunet usque ad vesperam, et manducet de siccō cibō, et iii quadragesimas semper de siccō cibo, et jejunet tres dies ad nonam, et tres ad vesperam, et in diebus Dominicis, et in Natale Domini quatuor dies, et in Epiphaniam et in Pascha, usque in Albas, et Ascensionem Domini, et Pentecosten et sancti Michael, et sancta Marria, et sancti Joannis Baptista, et illius sancti festivitatem, qui in illa provincia est; in his predictis diebus faciat charitatem, sicut sui compares, clerici, sive laici. Ebrietatem et ventris distensionem in omnibus caveant. Faciat quod Apostolus dicit: *Sive manducatis, sive bibitis, vel quidquid faciatis, omnia ad gloriam Dei facite.* Tunc ergo digna pœnitentia est, si hoc impleatur.

DE CLERICORUM POENITENTIA.

Item in Canone apostolorum indicatur ut episcopus, presbyter, diaconus, qui in fornicatione aut perjurio aut furto captus est, deponatur, non tam in communione privetur, quia non judicat Deus bis in idipsum. Si quis pontifex fornicationem faciens, naturalem judicabit, **xii** annos pœnitentia; per multas lacrymas et eleemosynas veniam a Domino petat; postann. iii vel iv levius. Presbyter cum pueria, non prelato monachi voto, ann. iii vel iv pœnitentia, in quadragesimas et quartas et sextas ferias semper de siccō cibo. Si cum ancilla Dei, aut cum masculo, plus addetur, id est septem annos pœnitentia, si consuetudo est. Similiter diaconi, si monachi non sunt, ii vel iii annos pœnitentia. Sic et monachus sine gradu, si cum pueria, annos iii. Si diaconus vel monachi sunt, v, vel vii annos pœnitentia. Monachi cum gradu, vii annos pœnitentia si sine voto; monachi cum pueria, ix annos, vel x pœnitentia. Clericus sine voto monachi fornicatus, unum annum pœnitentia. Si frequenter, ii annos pœnitentia. Si cum canonica, ii annos; frequenter, iii. Si genuerit filium, plus pœnitentia, id est, iv vel v annos, alii dicunt vi exsuffiat. Sic et virgo sanctimonialis cum laicis sine gradu, si clericus, qui canonici sunt, unum annum; frequenter, ii. In gradu autem sicut monachus, id est, iii annos. Theodorus dixit: «Monachus faciens fornicationem, et non inventus, unum annum pœnitentia, et dimidium. » Item monachus faciens cum pueria, vi annos pœnitentia. Laicus maculans se cum ancilla Dei, annos ii pœnitentia. Si genuerit ex ea,

iii ann. pœnitentia. Si sine conjugio sunt, tres quadragesimas. Quidam xl dies judicant, id est, consuetum. Item Sodomitæ quidam, x, id est, qui sepe fecerit, vel in gradu, quidam vii annos, quidam ann. ut mollis, quidam c dies, ut pueri; viri inter annos; si pueri, duos annos. Qui cum pecude peccaverit, vel jumento, x annos pœnitentia. Quidam vii, quidam iii, quidam unum, quidam centum dies, ut pueri. Oportet discretionem esse inter qualitatem pecudum, vel hominum, sicut supra diximus. Item episcopus, si cum quadrupede fornicaverit, viii annos pœnitentia; si consuetudo, x, presbyter v, diaconus iii, clericus ii.

DE JURAMENTO.

Qui juramentum fecerit in ecclesia, aut in Evangelio, sive in reliquiis sanctorum, vii ann. pœnitentia. Alii xii ann. judicant. Sive in manu episcopi aut presbyteri vel diaconi, sive in cruce consecrata, unum annum pœnitentia. Alii tres vel iv judicant. Et in cruce non consecrata, unum annum, vel vii menses, ut alii; qui autem seductus ignorans, et postea cognoscit, i ann. pœnitentia, vel in quadragesimas, vel xi dies pœnitentia. Si quis coactus pro qualibet causa necessitatibus, in quadragesimas, alii iii, annum unum, et ex eis in pane et aqua, ut alii judicant. Item perjuri iii ann. Qui suspicatur prius quam juramentum ducatur, et tamen jurat per consensum, ii annos pœnitentia. Si quis in manu laici juraverit, apud Graecos nihil est.

DE ABSTINENTIA MULIERUM.

Mulier abstineat se a viro suo, quando conceperit, antequam pepererit, et post partum xl dies. Qui autem nupserit his diebus x dies pœnitentia, vel xxx, vel xx. Qui in matrimonio sunt, abstineant se in quadragesimas, et in Dominica nocte, et in Sabbatho et feria quarta et tertia, qui legitime sunt, et iii noctes abstineant se antequam communicent. Qui in Quadragesima ante Pascha cognoscit uxorem suam, et noluit abstinere, unum annum pœnitentia, vel suum premium reddat ad Ecclesiam, vel pauperibus dividat, vel xxvi solidos reddat. Si per ebrietatem vel aliqua causa accesserit sine consuetudine, xl dies pœnitentia. Mulier si divinationes fecerit, vel incantationes diabolicas, unum annum pœnitentia, vel tres quadragesimas, vel xl dies, juxta qualitatem culpa. Mulier si aliquem interficerit, imitantem maleficium sua, id est, per poculum, aut per artem aliquam, quatuor annos pœnitentia. Si paupercula, quatuor annos. Mulier si occiderit filium suum per homicidium, xi annos pœnitentia. Si vir cum muliere sua retro nupserit, pœnitentia quomodo cum animalibus. Id est, si consuetudo erit, tres annos pœnitentia. Si vero interea nupserit, et consuetudo erit, septem annos pœnitentia.

DE AUCURIIS VEL DIVINATIONIBUS.

Auguria vel sortes, que dicuntur falsa sanctorum, vel divinationibus observare, vel quarecumque scripturarum inspectione futura promittunt, vel votum vorerit in arborem vel in quolibet rem, excepta Ecclesia, si clericus, laici, excommunicentur ab Ecclesia, vel in annos clericus pœnitentia, laici ii, vel i, et dimidio. Mulier si filium suum supra lectum ponit, vel in fornacem, pro sanitate febrium, v annos pœnitentia. Nolite exercere, quando luna obscuratur, ut clamoribus ac malelicitis sacrilego usu se defensare posse confidunt. Caragiosi et divinos praecantatores, laici in dies sine cervisia vel vino et carne, alii xii dies. Si fidelis laicus sit, qui pro nequitia inebriat alterum, xl dies pœnitentia. Si vomitum facit infirmitatis causa, sine culpa est.

DE EBRIETATE

Si per ebrietatem vel voracitatem evomerit Eucharistiam, xl dies pœnitentia. Clericus, monachus,

A diaconus, lx, presbyter LXX, episcopus centum decem. Si infirmitatis causa septem dies unusquisque sine infirmitatis causa sacrificii die iv dies. Quidam psalterium, quidam bis psalterium suum sacrificii die in ignem projecti, vel in flumine, c psalmos cantet. Si canes comedunt talem vomitum, c diebus, si scit; si non scit, xl. Qui vero inebriatur contra præceptum Domini, si votum sanctitatis habent, hoc est, ebrietas, quando statum mentis mutat, et lingue balbutiunt, et oculi turbantur, et vertigo erit, et ventris distensio, ac dolor sequitur, si clericus sit, iv dies pœnitentia, monachus xiv, diaconus iv hebdomades, presbyter iv, episcopus v, prælati tres sine vino et carne.

DE EUCHARISTIA

Si quis Eucharistiam negligentie causa perdidit, unum annum pœnitentia, in quadragesimas, seu xl dies pœnitentia. Si sacrificium in terra ceciderit causa negligentiae, c psalmos cantet. Qui negligenter sacrificium, ut vermes in eo sint, ut colorem non habeant, saporeunque, xx dies pœnitentia, vel xxx, vel xl, et in igne accendetur. Cuius eius sub altare abscondatur; si usque ad terram ceciderit, unum diem pœnitentia. Si stella arserit, altare ceciderit, iii dies pœnitentia. Qui in Ecclesia modicam partem perdidit, et non invenerit, xx dies pœnitentia, unoquoque die psalmos xl cantet. Qui autem in plebeis suum chrismaleum perdidit, et non invenerit, xl dies pœnitentia, vel iii quadragesimas. Qui perfuderit calicem in finem solemnitatis, xxx dies pœnitentia.

DE DIVERSIS CAUSIS.

Qui creaturam perdidit, thus, tabulas aut schedulam suam, sal benedictum, panem novum consecratum, vel aliquid huic simile, iv dies pœnitentia. Qui morticinum inscius comederit, xl dies pœnitentia. Si autem sciens, c dies pœnitentia. Qui fraudulon comedit, et est inops, vel hebes, iv dies pœnitentia. Sani autem et infirmi si sciunt, xl dies pœnitentia. Qui sepe faciunt, iii quadagesima, vel annum. Qui comedit vel bibit intinctum a familiaris bestia, id est, cane, vel catto, et secu, c psalmos cantet, vel unum diem jejunet. Si quis dederit aliqui liquorem, in qua mus vel mustela mortua inventiuntur, si secularis, iv dies pœnitentia, in cœnobitis ccc psalmos cantet. Qui postea moverit quod talium potum liberit, psalterium cantet. Si quis semiconsum comederit inscius, iii dies pœnitentia, vel psalterium cantet. Sciens autem, iv dies pœnitentia. Pro modico surto, xxx dies pœnitentia in xx ann., pueri x annorum; aliquid sursum facientes, iv dies pœnitentia. Si quis intinxerit manum in aliquo cibo, et non idonea manu, c palmadas emendetur. Si in farina aut in aliquo cibo sicco, aut in pullo aut lacte coagulato mos vel mustela mortua inventiuntur, quod in circumitu ejus remanserit, projicieatur foras, et quod reliquum est, manducetur. Item qui autem quod impenitentiale scriptum est implere poterit, bonum est; qui autem non potest, consuum damus per misericordiam Dei, in primis pro uno die in pane et aqua c psalmos, genuflectendo, aut sine flexu lxx psalmos, intra ecclesiam, vel in uno loco per ordinem psallat; et pro uno die valent cc genuflexiones, vel unus denarius pro die valet, et tres elemosynas in pauperes valent; quidam dicunt c percussionses, c psalm. pro uno die valent. Id est, in hunc, in autumnum et in verno, c percussionses, vel psalm., et in aestate, cl psalmos, vel percussionses. Item pro uno mense, quod in pane et aqua possit debet psalmos in genu flexu, vel sine flexu, i, clxxx, et postea omnes dies relinquant ad sextam, nisi quarta et sexta feria jejunet ad nonam. A carne et vino abstineat se, alij cibum postquam psallat, sumat. In ii ann. remissior pœnitentia erit, de Natali Domini usque in Epiphania, et illis predictis dies qui suprascribuntur, qui impenitentia